



سفر مهم رئیس مجلس به لبنان و حضور او در محل بمباران ساختمان‌های مسکونی در بیروت
اقتدار جمهوری اسلامی و حمایت ایران از حزب‌الله را نشان داد

ایستاده‌ایم کنار مقاومت

صفحه ۲

عکس: حامد ملک پور/خبرگزاری خانه ملت

تیتراهای امروز

مقاومت لبنان: پذیرش قطعنامه ۱۷۰۱ مشروط به آتش‌بس دائم در غزه است

اتهام حجت حزب‌الله

حزب‌الله لبنان: شهرک‌نشینان صهیونیست حیفا و طبریا را تخلیه کنند

کنفرانس خبری «محمد عقیق» مسؤول رسانهای حزب‌الله لبنان در ضاحیه بیروت

آبی گرم می‌شود؟

«وطن امروز»: گزارش می‌دهد: در ۶ ماه نخست امسال فقط یک چهارم منابع بانکی مقرر شده به عنوان تسهیلات خرد تخصیص یافته است

تسهیلات خرد

«وطن امروز»: تأثیر خسارات جانی و مالی تصادفات بر اقتصاد کشور را با خوانی کرد

ارابه‌های مرگ در جاده‌های اقتصاد

صفحات ۷ و ۸

دیدگاه

چگونه هاب ترانزیت غرب آسیا شویم؟

دکتر مصطفی رضایی: توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل و بهبود روش‌های انتقال کالا و مسافر در کشورها، از اهمیت بسیاری برخوردار است. در این راستا، تبدیل شدن یک کشور به هاب ترانزیتی می‌تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی و تجاری آن داشته باشد.

در کشور ما، پیشرفت حمل‌ونقل دریایی و ریلی به‌عنوان ۲ راه حمل‌ونقل اصلی، پتانسیل بالایی را برای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی منطقه به کشور خواهد داد. برای افزایش میزان ترانزیت کالا از جنوب به شمال، باید از راهکارها و راهبردهای زیر استفاده کرد.

۱- توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل

سرمایه‌گذاری در بهبود و گسترش زیرساخت‌های حمل‌ونقل در جنوب کشور، از جمله ساخت و توسعه بندر و بندر خشک، توسعه شبکه راه‌آهن و ایستگاه‌های لازم، افزایش ظرفیت و بهبود فنی و عملکرد زیرساخت‌های حمل‌ونقل موجود در جنوب کشور

۲- ایجاد شرایط مناسب برای تجارت و ترانزیت

تسهیل روند صادرات و واردات کالاها از جنوب کشور و ایجاد مراکز گمرکی و تسهیلات لازم در این مناطق

تسهیل ترخیص و ترانزیت کالاها و کاهش مرادرات اداری و محدودیت‌ها در این زمینه

۳- ایجاد ارتباطات و همکاری میان نهادهای مختلف

همکاری بین بنادر در جنوب کشور و شرکت‌های حمل‌ونقل دریایی و راه‌آهن برای تسهیل و تسریع فرآیند ترانزیت کالاها

همکاری بین نهادهای دولتی و خصوصی برای ایجاد شرایط مناسب برای ترانزیت کالاها و افزایش جذابیت جنوب کشور به عنوان یک مرکز ترانزیتی

۴- افزایش اطلاعات و آگاهی درباره فرصت‌های ترانزیت

اطلاع‌رسانی مناسب درباره تسهیلات و فرصت‌های موجود برای ترانزیت کالاها از جنوب به شمال کشور و ارائه اطلاعات دقیق و جامع درباره زمان، هزینه و شرایط ترانزیت به نهادهای و شرکت‌های مختلف

۵- تشویق به سرمایه‌گذاری و توسعه فعالیت‌های اقتصادی در جنوب کشور

ارائه تسهیلات و تخفیفات مالی و مالیاتی به سرمایه‌گذاران و شرکت‌هایی که در جنوب کشور فعالیت می‌کنند، با ایجاد شرایط مناسب برای راه‌اندازی و توسعه واحدهای تولیدی و صنعتی در این مناطق با استفاده از این راهکارها و استراتژی‌ها، می‌توان میزان ترانزیت کالا از جنوب به شمال کشور را افزایش داد.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت روز

آداب جنگ از دیپلماسی تا رسانه

حمید ملک‌زاده *

ما در میانه جنگ هستیم. اگرچه این جنگ هنوز بیرون از محدوده سرزمینی ما جریان دارد، با این حال نمی‌توانیم مطمئن باشیم که روندهای آتی و تحولات آینده به همین شکل باقی می‌ماند. این جنگ نیز درست مثل همه نمونه‌های دیگری که از منازعات نظامی وجودشناختی جاری میان بازیگران عمده سیاسی می‌شناسیم، موضوعی بسیار پیچیده است که دامنه گسترده‌ای از مسائل مربوط به دیپلماسی، دیپلماسی عمومی و جنگ رسانهای را شامل می‌شود. تا جایی که می‌دانیم نظام دولتی و تصمیم‌گیران عمده در مسائل مربوط به دیپلماسی جنگ در دستور کار قرار داده‌اند. تا جایی که می‌دانیم تسهیلات نظامی لازم نیز درباره این موضوع توسط نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اندیشیده شده است. نتایج حاصل از اقدام هوشمندانه و به‌موقع جمهوری اسلامی ایران در جریان عملیات «وعده صادق ۲» نیز تا حد زیادی در حوزه دیپلماسی عمومی، به مقاومت در برابر دیگر نقاط جهان تأثیرگذار بوده و کفه ترازو را به نفع جمهوری اسلامی ایران سنگین کرده است. با این وجود هنوز مسائلی هست که در زمینه مواجهه با افکار عمومی داخلی باید درباره آنها صحبت کنیم؛ مسائلی که تاکنون گزافه‌ها در در بلندمدت می‌تواند روند آینده این جنگ و این نزاع سخت گریزناپذیر را برای ما با چالش‌هایی قابل توجه مواجه کند.

باید پذیریم در وضعیت عادی نیستیم

اینکه واقعیت جاری جنگ بازمیم صهیونیستی و وضعیت غیرعادی موجود در آن را بپذیریم به هیچ عنوان به این معنا نیست که ما جنگ‌طلب هستیم یا اینکه از جنگ دفاع می‌کنیم.

ادامه در صفحه ۶

بازار توافقی ارز، فرصت‌ها و تهدیدات

بین‌المللی کشور به گونه‌ای که عرضه ارز با احتساب ریسک ناشی از نوسانات دسترسی به ارزهای نفتی کشور، توان پاسخگویی به همه تقاضاهای ارزی کشور را داشته باشد.

۱- هدف از راه‌اندازی بازار ارز توافقی

بازار توافقی در فاز اول قرار است بستری باشد برای بازگشت ارز صادرکنندگان خرد و نیز ارزهای متفرقه‌ای که در دست اشخاص مختلف حقیقی و حقوقی است. یکی از مشکلاتی که صادرکنندگان خرد با آن مواجهند، مسائل مربوط به تعهدات ارزی و بازگشت ارز به کشور است اما با این حال، فرآیند بازگشت ارز گاهی با چالش‌هایی مواجه می‌شود که منجر به نوسانات و بی‌ثباتی در بازار ارز می‌شود. از همین رو، بانک مرکزی تصمیم گرفته است با راه‌اندازی بازار ارز توافقی، شرایط بهتری برای بازگشت ارز صادرکنندگان فراهم کند. رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرده است با راه‌اندازی این سامانه، صادرکنندگان خرد بخش خصوصی می‌توانند ارز خود را با قیمت توافقی در بستر یک بازار رسمی و ضابطه‌مند عرضه کنند. بانک مرکزی نیز به عنوان ناظر و تنظیم‌گر در این بستر حضور خواهد داشت و در صورت لزوم برای تثبیت قیمت‌ها مداخله خواهد کرد.

۲- شرایط لازم برای مؤثر شدن ایده تک‌نرخ‌سازی ارز و توفیق بازار توافقی ارز

بازار توافقی ارز و توسعه آن برای سایر صادرکنندگان و واردکنندگان خرد و کلان در شرایط عادی می‌تواند حائز مزایای قابل توجهی برای کشور باشد اما لازم به ذکر است شرایط عادی ارزی چند شاخصه بسیار مهم دارد که عبارتند از:

- وجود تعادل پایدار و بلندمدت در تراز پرداخت‌های

بین‌المللی کشور به گونه‌ای که عرضه ارز با احتساب ریسک ناشی از نوسانات دسترسی به ارزهای نفتی کشور، توان پاسخگویی به همه تقاضاهای ارزی کشور را داشته باشد.

۲- قرار داشتن بانک مرکزی روی صندلی حکمرانی و بازارسازی ارزی که این مهم مستلزم بهره‌گیری بانک مرکزی از ابزارهای حکمرانی ریالی، حکمرانی مالی و ارزی برای کنترل سیالیت و مصارف بازار غیررسمی از جمله قاچاق و خروج سرمایه است.

۳- اصلاح جدی در نظام گمرکی کشور به منظور جلوگیری از کم‌اظهاری‌های صادراتی و بیش‌اظهاری‌های وارداتی و نیز مقابله با قاچاق که منابع اصلی تأمین سیالیت بازار غیررسمی هستند.

۴- ساماندهی سازوکار صرف - کارگزار و نیز مکانیسم تبادلات ارزی تراستی محور ذیل بانک مرکزی اما واضح است شرایط کنونی کشور اساساً فاقد تقریباً همه این شاخصه‌هاست از این رو راه‌اندازی بازار توافقی و واسپاری نرخ ارز به بازار برای کشور آن می‌تواند تهدیداتی جدی برای نظام ارزی کشور داشته باشد که در ادامه به آن نیز خواهیم پرداخت.

مزایای بازار توافقی ارز

در صورت وجود شاخصه‌های چهارگانه فوق، راه‌اندازی بازار توافقی رسمی ارز چندین مزیت مهم به همراه دارد که می‌تواند به بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کند. از جمله این مزایا عبارتند از:

- تسهیل دسترسی به ارز برای واردکنندگان: با افزایش عرضه ارز در بازار توافقی، واردکنندگان می‌توانند با سرعت و راحتی بیشتری به ارز مورد نیاز خود دسترسی یابند. این مساله باعث تسهیل واردات کالاها می‌شود.
- کاهش فشار بر بازار غیررسمی ارز: یکی از مشکلات اصلی بازار ارز در کشور، وجود فشار تقاضا بر بازارهای غیررسمی است. این فشار ناشی از تقاضای واردکنندگان ارز است که در صف تخصیص ماندنند با

راه‌اندازی بازار توافقی و تسهیل دسترسی به ارز رسمی، این فشار کاهش می‌یابد و می‌تواند منجر به تعدیل نرخ ارز در بازار غیررسمی شود.

۳- حفظ اعتبار واردکنندگان: یکی دیگر از مزایای این اقدام، حفظ اعتبار واردکنندگان در برابر فروشندهان خارجی است. با تسریع در بازگشت ارز و تسویه بوقوع تعهدات ارزی، واردکنندگان می‌توانند روابط تجاری خود با شرکتهای خارجی را حفظ کرده و از مخدوش شدن اعتبارشان جلوگیری کنند.

تشریح یک چالش و تهدید بزرگ

همان‌طور که گفته شد، از آنجا که نظام ارزی کشور فاقد مختصات چهارگانه مذکور در این یادداشت است، شروع اصلاحات ارزی از راه‌اندازی بازار توافقی می‌تواند چالش بزرگی برای اقتصاد کشور خلق کند. مداخلات بازارسازان بازار غیررسمی (بازار سیاه) یا همان صاحبان معاملات فردایی که عمدتاً در دنیای ترکیه و سپس هرات و سلیمانیه قرار دارند، یکی از تهدیدات اصلی است که می‌تواند با راه‌اندازی بازار توافقی رخ دهد. این بازارسازان مخرب با راه‌اندازی بازار توافقی طبیعتاً با کاهش سیالیت و ورود ارز به بازار غیررسمی مواجه می‌شوند و در نتیجه به منظور تأمین تقاضاهای نامشروع و غیرقانونی از جمله قاچاق، خروج سرمایه و پولشویی دچار چالش می‌شوند و از آنجا که تقاضای ارزی قاچاقچیان و متقاضیان خروج سرمایه که از متمولان جامعه هستند اساساً کشش‌پذیری بسیار پایینی به قیمت ریالی ارز دارد، بنابراین این بازارسازان غیررسمی برای تأمین سیالیت بازار سیاه با همان بازار غیررسمی و جذب ارزهای صادرکنندگان پیشنهاد قیمت‌های بالاتر می‌دهند تا آنها را ترغیب کنند ارز خود را به جای عرضه در بازار رسمی، در بازار غیررسمی بفرروشند. از این رو نرخ ارز در بازار توافقی و بازار غیررسمی در یک تسلسل تا جایی رو به افزایش می‌گذارد که نظام اقتصادی - اجتماعی کشور دچار بحران بسیار جدی شود، از این رو بانک مرکزی دوباره

درباره شبکه‌های اجتماعی

@vatanemrooz